

# 平成19年度決算補足説明資料

平成20年5月8日



東北電力株式会社

# 目 次

## I. 業績概要（連結・単独）

..... 1

## II. 単 独

II	-1.	収支比較表	.....	2
	-2.	貸借対照表①	.....	3
	-3.	貸借対照表②	.....	4
	-4.	業績見通し	.....	5
	-5.	収支影響額	.....	6

## III. 連 結

III	-1.	貸借対照表	.....	7
	-2.	キャッシュ・フロー計算書	.....	8
	-3.	セグメント情報	.....	9
	-4.	業績見通し	.....	10
	-5.	企業集団の状況	.....	11

(参考資料 1)	販売電力量の推移	.....	12
(参考資料 2)	P/L, C/S	.....	13
(参考資料 3)	B/S, 自己資本比率等	.....	14

# I. 業績概要（連結・単独）

(単位: 億円)

連 結	19年度 (A)	18年度 (B)	前 年 比	
			(A) - (B)	(A) / (B)
売 上 高	18,026	17,282	743	104.3%
営 業 利 益	804	1,339	△ 535	60.0%
経 常 利 益	385	991	△ 605	38.9%
当 期 純 利 益	172	531	△ 358	32.5%

(単位: 億円)

単 独	19年度 (C)	18年度 (D)	前 年 比	
			(C) - (D)	(C) / (D)
売 上 高	15,959	15,467	491	103.2%
営 業 利 益	536	1,083	△ 546	49.5%
経 常 利 益	141	767	△ 625	18.5%
当 期 純 利 益	67	447	△ 380	15.1%

(単位: 億円, 倍)

連単差	19年度		18年度	
	(A) - (C)	(A) / (C)	(B) - (D)	(B) / (D)
売 上 高	2,066	1.13	1,815	1.12
営 業 利 益	267	1.50	256	1.24
経 常 利 益	243	2.72	223	1.29
当 期 純 利 益	105	2.55	83	1.19

# Ⅱ-1. 収支比較表 (単独)

(単位:億円)

		19年度 (A)	18年度 (B)	前 年 比		増 減 内 容
				(A)-(B)	(A)÷(B)	
経 常 収 益	電 灯 料	5,304	5,188	115	102.2%	需要増等 500 料金改定影響 △120
	電 力 料	8,142	7,879	263	103.3%	
	小 計	13,447	13,068	378	102.9%	
	そ の 他	2,582	2,557	24	101.0%	地帯間販売 29
	合 計	16,029	15,626	403	102.6%	
経 常 費 用	人 件 費	1,391	1,345	46	103.4%	退職給与金 20
	燃 料 費	3,783	3,167	615	119.4%	価格上昇等
	修 繕 費	2,050	1,732	317	118.3%	火力 72, 原子力 153
	減 価 償 却 費	2,312	2,392	△ 80	96.6%	火力 △69, 原子力 △72
	購 入 電 力 料	2,988	2,939	49	101.7%	地帯間購入 △85, 他社購入 134
	支 払 利 息	446	453	△ 6	98.6%	
	そ の 他	2,914	2,827	86	103.1%	固定資産除却費増等
合 計	15,887	14,858	1,029	106.9%		
経 常 利 益		141	767	△ 625	18.5%	

## Ⅱ-2. 貸借対照表① (単独)

(単位:億円)

資産の部	20年3月末 (A)	19年3月末 (B)	増減 (A) - (B)	増減 内 容
固定資産	34,401	35,062	△ 660	
電気事業固定資産	26,446	27,231	△ 784	汽力発電設備 △358 原子力発電設備 △595
附帯事業固定資産	37	43	△ 5	
事業外固定資産	87	85	2	
固定資産仮勘定	1,777	1,577	200	北上幹線新設等
核燃料	1,407	1,415	△ 7	
投資その他の資産	4,644	4,710	△ 65	
流動資産	2,357	2,031	326	
合計	36,759	37,093	△ 334	

## Ⅱ-3. 貸借対照表② (単独)

(単位:億円)

### 負債及び純資産の部

	20年3月末 (A)	19年3月末 (B)	増減 (A) - (B)	増減 内 容
負 債	28,307	28,348	△ 40	
固 定 負 債	21,721	22,129	△ 407	有利子負債 △697 開発参加分担金 △364 諸前受金 752
流 動 負 債	6,456	6,027	429	
湯水準備引当金	129	191	△ 61	
純 資 産	8,451	8,745	△ 294	
資 本 金	2,514	2,514	-	
資 本 剰 余 金	266	266	-	
利 益 剰 余 金	5,702	5,933	△ 231	
自 己 株 式	△ 80	△ 75	△ 4	
その他有価証券評価差額金	48	106	△ 58	
合 計	36,759	37,093	△ 334	

### 有利子負債残高

(単位:億円)

社 債	12,609	13,205	△ 595
借 入 金	6,635	6,827	△ 192
長 期 借 入 金	6,091	6,283	△ 192
短 期 借 入 金	544	544	-
C P	910	820	90
合 計	20,155	20,853	△ 697

## Ⅱ-4. 業績見通し (単独)

(単位:億円)

	20年度見通し(A)		19年度実績(B)		増減(A-B)	
	第2四半期	通期	第2四半期	通期	第2四半期	通期
売上高	8,000	16,700	7,640	15,959	359	740
営業利益	300	550	573	536	△ 273	13
経常利益	100	150	371	141	△ 271	8
当期純利益	50	80	235	67	△ 185	12

### 主要諸元

販売電力量 (億kWh)	407	841	404	841	3	0
電灯 (億kWh)	113	250	112	251	1	0
電力 (億kWh)	294	591	292	590	2	0
原油CIF価格 (\$/bbl)	90.0	90.0	67.8	78.7	22.2	11.3
為替レート (円/\$)	100	100	119	114	△ 19	△ 14
出水率 (%)	100.0	100.0	97.4	95.1	2.6	4.9
原子力設備利用率 (%)	60.0	70.0	64.7	66.3	△ 4.7	3.7

## Ⅱ-5. 収支影響額（単独）

（単位：億円）

	20年度見通し(A)		19年度実績(B)	
	第2四半期	通期	第2四半期	通期
原油CIF価格（1 \$ / bbl）	14	30	11	33
為替レート（1円 / \$）	17	36	11	27
出水率（1 %）	5	10	4	8
原子力設備利用率（1 %）	11	22	8	19



# Ⅲ-1. 貸借対照表 (連結)

(単位:億円)

資産の部	20年3月末 (A)	19年3月末 (B)	増減 (A) - (B)	増減 内 容
固定資産	36,346	37,134	△ 788	汽力発電設備 △362 原子力発電設備 △592
流動資産	3,991	3,558	433	
合計	40,338	40,693	△ 354	

(単位:億円)

負債及び純資産の部	20年3月末 (A)	19年3月末 (B)	増減 (A) - (B)	増減 内 容
負債	30,184	30,366	△ 181	有利子負債 △813 (当社 △697) 諸前受金 753
純資産	10,153	10,326	△ 173	
合計	40,338	40,693	△ 354	

(単位:億円)

有利子負債残高	20年3月末 (A)	19年3月末 (B)	増減 (A) - (B)	増減 内 容
社債	12,606	13,202	△ 595	
借入金	7,303	7,610	△ 307	
長期借入金	6,741	7,051	△ 309	
短期借入金	561	559	1	
C P	910	820	90	
合計	20,819	21,633	△ 813	

## Ⅲ-2. キャッシュ・フロー計算書（連結）

(単位:億円)

	19年度 (A)	18年度 (B)	増減 (A) - (B)	増減内容
営業活動 キャッシュ・フロー	2,771	2,761	9	
投資活動 キャッシュ・フロー	△ 1,591	△ 1,975	384	工事費負担金等の収入 793 固定資産の取得による支出 △ 336
財務活動 キャッシュ・フロー	△ 1,126	△ 730	△ 396	社債の償還による支出 △ 815 CPの発行による収入 300
現金及び 現金同等物 期中増減	52	64	△ 11	
フリー・キャッシュ・フロー	1,573	1,193	380	

注)フリー・キャッシュ・フロー = (営業活動CF) + (投資活動CF) - (利息及び配当金の受取額) - (利息の支払額)

## Ⅲ-3. セグメント情報（連結）

### セグメントごとの実績概要

○建設業：風力発電所建設工事の受注増加などにより、増収増益

○ガス事業：売上げは好調であったが、原料高騰により増収減益

○情報通信事業：売上げは減少したものの、経費削減に努めたことなどにより減収増益

（単位：億円）

19年度	電気事業	建設業	ガス事業	情報処理・ 電気通信業	その他	合計	消去又は 全社	連結
売 上 高	15,866	2,830	346	410	1,430	20,882	△ 2,856	18,026
（再掲）外部売上高	15,840	1,374	209	159	441	18,026	-	18,026
営 業 費 用	15,302	2,714	324	368	1,363	20,074	△ 2,852	17,222
営 業 利 益	563	116	21	41	66	808	△ 4	804
総 資 産	36,641	2,484	694	684	2,396	42,901	△ 2,563	40,338

## Ⅲ-4. 業績見通し（連結）

売上高は増加するものの、経常利益、当期純利益はほぼ同レベルの見通し

（単位：億円）

	20年度見通し(A)		19年度実績(B)		増減(A-B)	
	第2四半期	通期	第2四半期	通期	第2四半期	通期
売上高	8,900	18,600	8,529	18,026	370	573
営業利益	430	820	698	804	△ 268	15
経常利益	220	400	480	385	△ 260	14
当期純利益	100	200	277	172	△ 177	27

## Ⅲ-5. 企業集団の状況（連結）

（単位：百万円）

	所在地	連結株式 持分率(%)	19年度実績			
			資本金	総資産	売上高	経常利益
1. 電気事業						
東星興業(株)	宮城県仙台市	100.0	5,270	22,054	3,204	40
酒田共同火力発電(株)	山形県酒田市	100.0	25,500	34,216	28,792	79
東北自然エネルギー開発(株)	宮城県仙台市	74.7	300	1,096	304	13
2. 建設業						
(株)ユアテック	宮城県仙台市	47.9	7,803	152,954	196,575	5,629
東北発電工業(株)	宮城県仙台市	100.0	1,000	60,073	66,136	6,280
3. ガス事業						
日本海エル・エヌ・ジー(株)	新潟県北蒲原郡	42.3	12,000	60,307	22,418	2,548
4. 情報処理・電気通信業						
東北インテリジェント通信(株)	宮城県仙台市	100.0	10,000	53,639	21,247	2,270
東北インフォメーションシステムズ(株)	宮城県仙台市	100.0	96	13,814	20,263	1,559
5. その他						
北日本電線(株)	宮城県仙台市	60.7	135	22,673	40,867	1,282

# (参考資料 1) 販売電力量の推移

(単位:百万kWh)

	14年度	15年度	16年度	17年度	18年度	19年度
特定規模需要以外の需要	57,466	57,303	47,862	29,079	28,593	29,419
電    灯	22,914	22,793	23,612	24,355	24,291	25,073
電    力	34,552	34,510	24,250	4,724	4,302	4,346
特定規模需要	16,789	17,244	29,467	50,585	52,357	54,653
合    計	74,255	74,547	77,329	79,664	80,950	84,072

[再掲]

大口電力	23,495	24,024	24,596	25,556	27,256	28,809
------	--------	--------	--------	--------	--------	--------

# (参考資料2) P/L, C/S

(単位: 億円)

P/L		14年度	15年度	16年度	17年度	18年度	19年度	20年度見通
売上高	連結	15,938	15,627	16,114	16,600	17,282	18,026	18,600
	単独	14,790	14,476	14,553	14,987	15,467	15,959	16,700
営業利益	連結	1,999	1,789	1,639	998	1,339	804	820
	単独	1,846	1,670	1,450	779	1,083	536	550
経常利益	連結	1,055	1,104	1,043	510	991	385	400
	単独	934	978	868	380	767	141	150
当期純利益	連結	619	510	569	541	531	172	200
	単独	597	480	457	535	447	67	80

(単位: 億円)

C/S(連結)	14年度	15年度	16年度	17年度	18年度	19年度
営業活動キャッシュ・フロー	3,640	3,364	3,743	2,268	2,761	2,771
投資活動キャッシュ・フロー	△ 2,237	△ 1,510	△ 1,888	△ 2,297	△ 1,975	△ 1,591
財務活動キャッシュ・フロー	△ 1,615	△ 1,697	△ 1,976	94	△ 730	△ 1,126
フリー・キャッシュ・フロー	2,203	2,521	2,352	394	1,193	1,573

# (参考資料3) B/S, 自己資本比率等

(単位: 億円)

		14年度	15年度	16年度	17年度	18年度	19年度
総資産	連結	42,091	40,954	41,224	41,139	40,693	40,338
	単独	38,979	38,143	37,579	37,591	37,093	36,759
負債	連結	33,241	31,873	31,471	31,047	30,366	30,184
	単独	31,079	29,938	29,185	28,961	28,348	28,307
※純資産	連結	8,424	8,708	9,297	9,629	10,326	10,153
	単独	7,900	8,204	8,394	8,629	8,745	8,451
自己資本比率	連結	20.0	21.3	22.6	23.4	24.2	23.9
	単独	20.3	21.5	22.3	23.0	23.6	23.0
有利子負債残高	連結	24,230	22,908	21,688	22,047	21,633	20,819
	単独	22,989	21,868	20,488	21,149	20,853	20,155
設備投資	連結	2,401	1,983	2,457	2,053	2,029	2,378
	単独	2,195	1,885	2,253	1,884	1,822	2,141

※17年度までは「資本」



当資料は、東北電力の評価を行うための参考となる情報提供のみを目的としたものです。当資料に掲載されております予測数字等は、東北電力の将来に関する見通し及び計画に基づく将来予測であります。従って、これらの業績見通しのみにより全面的に依拠する事はお控え下さいますようお願いいたします。これらの将来予測には、既知・未知のリスクや不確定な要素などの要因が含まれており、その要因によって東北電力の実際の成果や業績、実績などは、記載の見通しとは大きく異なることが有り得ます。東北電力では、投資の結果等に対する責任は負いかねますのでご了承下さい。

**お問い合わせ: 東北電力(株) 経理部IRグループ**